
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA

DE MATO GROSSO 
IFMT -CAMPUS CÁCERES  

Programa de Bolsas Monitoria  - Comissão designada pela Portaria. Nº 74 de 26/10/2015 

 EDITAL Nº 13/2015 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –
Campus Cáceres, no uso de suas atribuições legais delegadas conforme Portaria Nº  1.917,
DOU de 19/08/2015,  RESOLVE:

I) RETIFICAR  o item 3 e o Anexo I do Edital nº 12/2015, que trata do Processo Seletivo de
discentes para concessão de bolsas de apoio didático-pedagógico de monitoria correlatas ao
ano letivo de 2015 no IFMT/Campus Cáceres, conforme abaixo:

II) Onde se lê: 

3. DA DISPONIBILIDADE DE BOLSAS:

VAGAS C. H. SEMANAL VALOR Nº PARCELAS

Bolsa Monitoria 50 Variável conforme orientação do 
professor. Não excedendo o total 
de 20h semanais.

 R$ 200,00 04

III) Leia-se:

3. DA DISPONIBILIDADE DE BOLSAS:

VAGAS C. H. SEMANAL VALOR Nº PARCELAS

Bolsa Monitoria 65 Variável conforme orientação do 
professor. Não excedendo o total 
de 20h semanais.

 R$ 200,00 04

IV) Onde se lê:

ANEXO I

QUADRO DE VAGAS

DISCIPLINA Nº BOLSISTA ATUAÇÃO 
LÍNGUA PORTUGUESA 06  Ensino Médio
LING. ESTRANGEIRA - ESPANHOL 01 Ensino Médio
MATEMÁTICA 03 Ensino Médio

02 Ensino Médio 
QUIMICA 03 Ensino Médio 
QUIMICA GERAL 01 Ensino Médio
QUIMICA GERAL ENS. SUPERIOR 02 Ensino Superior (3º semestre)
QUIMICA ANALITICA 01 Ensino Superior (Biocombustível)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA

DE MATO GROSSO 
IFMT -CAMPUS CÁCERES  

Programa de Bolsas Monitoria  - Comissão designada pela Portaria. Nº 74 de 26/10/2015 

FISICA 04 Ensino Médio
 BIOLOGIA 03 Ensino Médio
GEOGRAFIA 04 Ensino Médio
INFORMÁTICA 06 Ensino Médio
APICULTURA E MINHOCULTURA 01 Ensino Médio
AVICULTURA 01 Ensino Médio
BOVINOCULTURA 04 Ensino Médio
SUINOCULTURA 02 Ensino Médio
FRUTICULTURA 01 Ensino Médio
OVINOCULTURA 01 Ensino Médio
PISCICULTURA 01 Ensino Médio
ANATOMIA E HISTOLOGIA VEGETAL 01 Ensino Sup. (Eng. Florestal)
DESENHO TÉCNICO 01 Ensino Sup. (Eng. Florestal)
ESTRUTURA DA MADEIRA 01 Ensino Sup. (Eng. Florestal)
TOTAL 50

V) Leia-se:

ANEXO I 

QUADRO DE VAGAS

BOLSA MONITORIA

DISCIPLINA Nº BOLSISTA ATUAÇÃO  (Níveis de Ensino)
LÍNGUA PORTUGUESA 09  Ensino Médio
LING. ESTRANGEIRA - ESPANHOL 01 Ensino Médio
MATEMÁTICA 06 Ensino Médio
MATEMÁTICA APLICADA 02 Ensino Superior 
QUÍMICA 06 Ensino Médio
QUÍMICA ORGANICA 01 E. Sup. (Biocombustível)  
QUÍMICA GERAL ENS. SUPERIOR 01 Ensino Sup.(3º semestre)
QUÍMICA ANALITICA 02 E. Sup. (Biocombustível)
BIOQUÍMICA 01 Ensino Superior
FÍSICO-QUÍMICA: 01 Ensino Superior
BALANÇO DE MASSA E ENERGIA 01 Ensino Superior
FISICA 04 Ensino Médio

 BIOLOGIA 04 Ensino Médio
 EDUCAÇÃO FÍSICA 02 Ensino Médio
GEOGRAFIA 02 Ensino Médio



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA

DE MATO GROSSO 
IFMT -CAMPUS CÁCERES  

Programa de Bolsas Monitoria  - Comissão designada pela Portaria. Nº 74 de 26/10/2015 

INFORMÁTICA 06 Ensino Médio
APICULTURA E MINHOCULTURA 01 Ensino Médio
AVICULTURA 01 Ensino Médio
BOVINOCULTURA 04 Ensino Médio
SUINOCULTURA 02 Ensino Médio
FRUTICULTURA 01 Ensino Médio
OLERICULTURA 02 Ensino Médio
OVINOCULTURA 01 Ensino Médio
PISCICULTURA 01 Ensino Médio
ANATOMIA E HISTOLOGIA VEGETAL 01 Ensino Sup. (Eng. Florestal)
DESENHO TÉCNICO 01 Ensino Sup. (Eng. Florestal)
ESTRUTURA DA MADEIRA 01 Ensino Sup. (Eng. Florestal)
TOTAL 65

VI) As demais disposições permanecem inalteradas. 

Cáceres,  03 de novembro de 2015.


